



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2016/CMX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2016/CMX

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2016/CMX

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

Às nove horas e quinze minutos do dia oito de agosto do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Câmara Municipal de Xinguara, Estado do Pará, na Praça Vitória Régia, sem número, Centro, na cidade de Xinguara, os servidores, **Griziele Cândida Neves Souza Patrício** como Pregoeira, segundo Por taria número vinte e quatro de dois mil e dezesseis, Ladir Júnior Pereira Prudente e Gessyka Gabrielly Abreu de Oliveira Rosa, membros da Equipe de Apoio, conforme Portarias número quatro de dois mil e quinze e número trinta e dois de dois mil e dezesseis, para realizar a **LICITAÇÃO POR PREGÃO PRESENCIAL** número **SETE DOIS MIL E DEZESSEIS**, conforme despacho exarado no processo número 10/2016/CMX, destinada à **aquisição de materiais de expediente destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Xinguara / PA.**

No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação da seguinte licitante: **MAIANE RODRIGUES DANTAS EIRELI – ME.**

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que a licitante atendeu perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitida a ser representada na presente licitação.

Em seguida, a Pregoeira declarou iniciada a sessão e passou à abertura do envelope da proposta, procedendo à verificação dos preços.

A licitante apresentou a seguinte proposta de preços:

- **MAIANE RODRIGUES DANTAS EIRELI – ME:**

MATERIAL DE EXPEDIENTE:

ÍTEM	UNID.	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
01	UNIDADE	01	AGENDA ANUAL, TIPO CAPA DURA, TAMANHO APROXIMADO 14,8CM X 21CM, FOLHAS INTERNAS: PAPEL OFFSET 63G/M ²	R\$ 22,00	R\$ 22,00
02	UNIDADE	01	AGENDA TELEFÔNICA, EM ESPIRAL, CAPA DURA, FOLHAS INTERNAS: PAPEL OFFSET 90G/M ² , FORMATO: 140MM x 210MM	R\$ 14,00	R\$ 14,00
03	UNIDADE	02	APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, TAMANHO	R\$ 1,00	R\$ 2,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

			PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 01, SEM DEPÓSITO.		
04	UNIDADE	14	BLOCO DE RECADOS ADESIVOS, FORMATO: 7,6MM x 7,6MM x 1MM, COR AMARELO, COM 100 FLS	R\$ 2,75	R\$ 38,50
05	UNIDADE	06	BORRACHA APAGADORA DE ESCRITA, COMPRIMENTO 42MM, LARGURA 21MM, ALTURA 11MM, COR BRANCA, TIPO MACIA	R\$ 1,00	R\$ 6,00
06	CAIXA	17	PAPEL A4, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA, GRAMATURA 75G/M2, COR BRANCO	R\$ 190,00	R\$ 3.230,00
07	UNIDADE	1	CALCULADORA FINANCEIRA, 12 C, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO E METAL, VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO	R\$ 89,90	R\$ 89,90
08	UNIDADE	02	CALCULADORA BÁSICA, 12 DÍGITOS, À BATERIA, PxAxL (APROXIMADO): 3,0 x 16,0 x 10,6 CM	R\$ 22,90	R\$ 45,80
09	CAIXA	02	CANETA ESFEROGRÁFICA DE MATERIAL TRANSPARENTE, BICO FINO	R\$ 40,00	R\$ 80,00
10	CAIXA	03	CANETA ESFEROGRÁFICA DE MATERIAL TRANSPARENTE, BICO GROSSO	R\$ 40,00	R\$ 120,00
11	UNIDADE	07	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORES VARIADAS	R\$ 1,75	R\$ 12,25
12	CAIXA	02	CLIFE N.º 03, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 800 UNIDADES, MATERIAL AÇO INOX	R\$ 13,50	R\$ 27,00
13	CAIXA	02	CLIFE N.º 04, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 800 UNIDADES, MATERIAL AÇO INOX	R\$ 13,50	R\$ 27,00
14	CAIXA	02	CLIFE N.º 06, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 800 UNIDADES, MATERIAL AÇO INOX	R\$ 13,50	R\$ 27,00
15	CAIXA	01	CLIFE N.º 08, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 800 UNIDADES, MATERIAL AÇO INOX	R\$ 13,50	R\$ 13,50
16	CAIXA	01	CLIFE N.º 10, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 800 UNIDADES, MATERIAL AÇO INOX	R\$ 13,50	R\$ 13,50
17	UNIDADE	22	COLA BASTÃO, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR	R\$ 2,50	R\$ 55,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

			BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, TIPO BASTÃO, 20G		
18	UNIDADE	04	CORRETIVO LÍQUIDO, À BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, COMPOSIÇÃO: RESINA/ÁGUA/PLASTIFICANTE/PIGMENTOS, – 18 ML	R\$ 1,50	R\$ 6,00
19	UNIDADE	200	ENVELOPE A4, DIMENSÕES: 229MM x 324MM, SACO KRAFT, CORES OURO E BRANCO	R\$ 0,32	R\$ 64,00
20	UNIDADE	50	ENVELOPE OFÍCIO, DIMENSÕES: 229MM x 324M, SACO KRAFT, CORES OURO E BRANCO	R\$ 0,35	R\$ 17,50
21	UNIDADE	03	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, DIMENSÕES 150X20MM	R\$ 2,50	R\$ 7,50
22	UNIDADE	07	FITA DUREX, FILME DE POLIPROPILENO, ADESIVO ACRÍLICO À BASE D'ÁGUA, 12MM DE LARGURA – 3M CADA UNIDADE	R\$ 1,00	R\$ 7,00
23	UNIDADE	2	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 25FLS, TAMANHO GRAMPO 26/6, BASE PLÁSTICA ANTIDERRAPANTE, CABEÇA EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO APROXIMADO: COMPRIMENTO 12CM, LARGURA 4CM, ALTURA 5,5CM	R\$ 22,90	R\$ 45,80
24	UNIDADE	3	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 16FLS, TAMANHO GRAMPO 26/6, BASE PLÁSTICA ANTIDERRAPANTE, CABEÇA EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO APROXIMADO: COMPRIMENTO 20CM, LARGURA 5CM, ALTURA FECHADA 8,5CM	R\$ 15,90	R\$ 47,70
25	UNIDADE	01	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO MESA, CAPACIDADE ATÉ 100FLS, TAMANHO	R\$ 79,90	R\$ 79,90



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

			GRAMPO 23/6, 23/8 E 23/10.		
26	UNIDADE	01	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/13, CAIXA 1.000 UNIDADES	R\$4,90	R\$ 4,90
27	CAIXA	06	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6, CAIXA 5.000 UNIDADES	R\$ 4,50	R\$ 27,00
28	PACOTE	01	GRAMPO TRILHO, MATERIAL METAL, TAMANHO 80 MM, CAPACIDADE 200FLS 75G, PACOTE C/ 50JG	R\$ 8,50	R\$ 8,50
29	PACOTE	01	GRAMPO TRILHO, MATERIAL METAL, TAMANHO 80 MM, CAPACIDADE 600FLS, 75G, PACOTE C/ 50JG	R\$ 10,90	R\$ 10,90
30	PACOTE	03	GRAMPO TRILHO, MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, TAMANHO 80 MM, CAPACIDADE 200FLS 75G, PACOTE C/ 50JG	R\$ 10,90	R\$ 32,70
31	PACOTE	01	GRAMPO TRILHO, MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, TAMANHO 80 MM, CAPACIDADE 600FLS 75G, PACOTE C/ 50JG	R\$ 10,90	R\$ 10,90
32	UNIDADE	20	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, Nº 02, MATERIAL CARGA GRAFITE	R\$ 0,60	R\$ 12,00
33	UNIDADE	02	LIVRO ATA, CAPA DURA, DIMENSÕES: LARGURA 22CM, ALTURA 2CM, PROFUNDIDADE 30CM, 100 FOLHAS	R\$ 9,80	R\$ 19,60
34	UNIDADE	02	LIVRO ATA, CAPA DURA, DIMENSÕES: LARGURA 22CM, ALTURA 2CM, PROFUNDIDADE 30CM, 200 FOLHAS	R\$ 19,90	R\$ 39,80
35	UNIDADE	06	LIVRO PONTO OFÍCIO, 4 ASSINATURAS, CAPA/CONTRACAPA: MATERIAL PAPELÃO E OFFSET, FOLHAS INTERNAS: PAPEL OFFSET 63G/M2, – 100FLS, FORMATO: 218MMx319MM	R\$ 15,90	R\$ 95,40
36	UNIDADE	08	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, ATÔMICO – PONTA FINA, CORES VARIADAS	R\$ 2,75	R\$ 22,00
37	CAIXA	02	MÍDIAS CD 700 MB CAIXA COM 50 UNIDADES, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 52x, TIPO GRAVÁVEL, TEMPO	R\$ 55,00	R\$ 110,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

			DURAÇÃO 120MIN		
38	CAIXA	02	MÍDIAS DVD 4.7 GB, CAIXA COM 50 UNIDADES, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 8x, TIPO GRAVÁVEL, TEMPO DURAÇÃO 120MIN	R\$ 80,00	R\$ 160,00
39	UNIDADE	20	PASTA C/ ABA, OFÍCIO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO 235X350MM	R\$ 2,50	R\$ 50,00
40	UNIDADE	20	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, OFÍCIO, FORMATO 335x245x20MM, CORES VARIADAS, COM ELÁSTICO.	R\$ 3,00	R\$ 60,00
41	UNIDADE	20	PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO 2,2MM, FORMATO 350X130X250MM, CORES VARIADAS	R\$ 2,50	R\$ 50,00
42	UNIDADE	04	PASTA CATÁLOGO, C/ 100 ENVELOPES, FORMATO 243MM x 333MM	R\$ 19,90	R\$ 79,60
43	UNIDADE	140	PASTA ARQUIVO, TIPO L, MATERIAL POLIPROPILENO, LARGURA 220MM, ALTURA 330MM, ESPESSURA 0,18MM, COR GRAFITE E INCOLOR	R\$ 0,90	R\$ 126,00
44	UNIDADE	20	PASTA DOBRADA, C/GRAMPO METAL, 250 G/M2, FORMATO 236x343MM, CORES VARIADAS	R\$ 1,75	R\$ 35,00
45	UNIDADE	35	PASTA ESCOLAR, MATERIAL PLÁSTICO, COM ELÁSTICO, FORMATO 250x340x55MM, CORES VARIADAS	R\$ 2,95	R\$ 103,25
46	UNIDADE	20	PASTA C/ABA, OFÍCIO PP FINA, COM ELÁSTICO, MATERIAL POLIPROPILENO, CORES VARIADAS	R\$ 2,00	R\$ 40,00
47	UNIDADE	08	PASTA SUSPENSA, MATERIAL PAPELÃO, COM VISOR E GRAMPO TRILHO, HASTE PLÁSTICA	R\$ 2,00	R\$ 16,00
48	UNIDADE	10	PASTA ARQUIVO EXPANSÍVEL (ATÉ 10CM) A4	R\$ 16,90	R\$ 169,00
49	UNIDADE	01	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 60 FLS, MANUAL, PINO VAZADOR AÇO TEMPERADO, ALAVANCA E HASTE AÇO	R\$ 69,90	R\$ 69,90
50	UNIDADE	1	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO,	R\$ 8,90	R\$ 8,90



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

			MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 12FLS, MANUAL, PINO VAZADOR AÇO TEMPERADO, ALAVANCA E HASTE AÇO		
51	UNIDADE	04	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES	R\$ 2,30	R\$ 9,20
52	UNIDADE	01	PORTA CD'S 48 UNIDADES	R\$ 25,00	R\$ 25,00
53	UNIDADE	02	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, REVESTIDO COM PAPEL OFF-SET, TIPO CAPA DURA, FORMATO 153 X 216MM – 52 FLS	R\$ 5,40	R\$ 10,80
54	UNIDADE	04	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 30CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL, COR INCOLOR	R\$ 3,00	R\$ 12,00
55	UNIDADE	01	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 21 CM, CABO ANATÔMICO	R\$ 12,00	R\$ 12,00
56	UNIDADE	01	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTE ÁGUA E PIGMENTOS, LÍQUIDO, CAPACIDADE FRASCO 42ML	R\$ 2,00	R\$ 2,00
57	UNIDADE	01	PASTA TIPO MALOTE, NYLON COM ALÇA, FECHAMENTO EM ZÍPER, FORMATO 27CM ALTURA x 36CM COMPRIMENTO	R\$ 9,00	R\$ 9,00
VALOR GLOBAL TOTAL					R\$ 5.540,20

Verificando a proposta da empresa MAIANE RODRIGUES DANTAS EIRELI – ME, constatou-se que a mesma se encontra de acordo com os requisitos do Edital. Portanto, a licitante foi admitida a participar da fase de lances.

No relatório de lances a licitante MAIANE RODRIGUES DANTAS EIRELI – ME se eximiu de oferecer lances, mantendo o valor global de sua proposta.

Arrematado o objeto da licitação, acima especificado para a empresa MAIANE RODRIGUES DANTAS EIRELI – ME, pelo valor global de **R\$ 5.540,20 (cinco mil, quinhentos e quarenta reais e vinte centavos)**.



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

Em seguida, passou-se à abertura do envelope dos documentos de habilitação da empresa **MAIANE RODRIGUES DANTAS EIRELI – ME**.

Analisados os documentos da licitante, foi constatado o seguinte: o Atestado de Capacidade Técnica foi apresentado de forma irregular, pois assinado por pessoa não habilitada, segundo item 4.4.2, do Edital; Apresentação da Certidão negativa de falência ou de concordata, em forma não original e sem autenticação em Cartório, conforme prevê os itens 4.4.3., “a” e 4.4.3., “a”; Ausência de apresentação do Balanço Patrimonial, segundo exige o item 4.4.3. do Edital; Apresentação da prova do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) em forma não original e sem autenticação em Cartório, conforme exigem os itens 4.4.3., “a” e 4.4.4., “a”, do edital; e, apresentação de certidão negativa de débitos do Município, com prazo de validade vencida, conforme exige o Edital nos itens 4.4.4., ‘c’ e 4.4.3., ‘d’.

Dessa forma, fica concedido o prazo de 08 (oito) dias úteis, para a licitante apresentar os documentos irregulares em sua forma regular, conforme faculta o Art. 48, § 3º, da Lei nº 8.666/1993.

Ressalte-se que, caso a licitante apresente todos os documentos em sua forma regular, conforme o Edital, dentro do prazo concedido, será considerada vencedora da presente licitação.

Pronunciada a decisão, a licitante não manifestou intenção de recurso.

E, para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos licitantes presentes, pela Pregoeira e sua equipe de apoio, depois de lida e achada conforme por todos.

Xinguara - Pará, 08 de agosto de 2016.

Griziele Cândida Neves Souza Patrício

Pregoeira

Portaria nº 24/2016

Equipe de Apoio:

Ladir Júnior Pereira Prudente

Membro

Portaria nº 32/2016

Gessyka Gabrielly Abreu de Oliveira Rosa

Membro

Portaria nº 04/2015

Maiane Rodrigues Dantas EIRELI – ME

Licitante